Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2020-0515-M
Quito, D.M., 19 de marzo de 2020
PARA: Sra. Mgs. Sandra Elizabeth Salazar Obando
Coordinadora Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud
Pichincha
ASUNTO: DISPOSICIÓN DE CUMPLIMIENTO Y SOLICITUD DE
INFORMACIÓN RESPECTO A LA APLICACIÓN DE LA
RECOMENDACIÓN No. 3, CONTENIDA EN EL INFORME
DNA7-0031-2018, SIGNADO CON EXPEDIENTE INTERNO C-2018-17
EN EL CCQA HOSPITAL DEL DIA EL BATAN
En atención al Memorando Nro. IESS-CPPSSP-2020-2885-M de 10 de marzo de 2020,
suscrito por usted en calidad de COORDINADORA PROVINCIAL DE
PRESTACIONES DEL SEGURO DE SALUD PICHINCHA, esta Dirección
Administrativa comunica a usted lo siguiente:
ANTECEDENTES
1.- Memorando Nro. IESS-CPPSSP-2019-3593-M, de 27 de marzo de 2019, suscrito por
la Mgs. Evelin Johana Esparza Proaño, Lcda. Jessica Tatiana Macías Villavicencio,
Coordinadora Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud, Pichincha, mediante el cual
Dispone: “n mi calidad de Director del Seguro General de Salud Individual y Familiar
dispongo se dé cumplimiento a las recomendaciones descritas en el memorando de la
referencia, y se remita a la Subdirección Nacional de Compras Públicas la información
que justifique el cumplimiento de las mismas, acorde a lo dispuesto por el Econ.
Freddy Hernán Peralta Chávez, Planificador - Coordinador de la Comisión de
Seguimiento de la Dirección General y según lo determinado en el Art. 7 de la
Resolución Administrativa No. IESS-DG-2018-008-RFDQ de 21 de noviembre de 2018,
para lo cual se solicita a los Coordinadores Provinciales de Prestaciones del Seguro de
Salud y a los Responsables de las Unidades Provinciales de Prestaciones del Seguro de
Salud que transmitan la presente disposición a las respectivas Unidades Médicas.-
SOLICITUD:
En cumplimiento a la disposición emitida por el Director del Seguro General de Salud
Individual y Familiar, encargado; y, de acuerdo a las atribuciones conferidas a la
Coordinación Provincial de Prestaciones del Seguro de Salud de Pichincha, mediante
Resolución IESS C.D 535, TRASLADO para cumplimiento obligatorio la
Recomendación Nro. 2 del Expediente Interno C-2018-16 y la Recomendación Nro.3 del
Expediente Interno C-2018-17.-Adicionalmente, SOLICITO, remitir hasta el día viernes
29 de marzo de 2019, un informe que evidencie el cumplimiento de las Recomendaciones
mencionadas, señalando el estado en el que considera que se encuentran de acuerdo a la
siguiente clasificación: ("A" Aplicada; "B" En proceso de aplicación; "D" No
aplicable).”
1/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2020-0515-M
Quito, D.M., 19 de marzo de 2020
2.- Con Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-0844-M, de 02 de abril de 2019,
dispuse lo siguiente: “Por lo antes expuesto, en base a lo que establece la  Ley Orgánica
de Contraloría General del Estado, en su  Art. 92  y  el Reglamento a la Ley Orgánica de
Contraloría General del Estado en su  Art. 28 del Reglamento a la Ley Orgánica de la
Contraloría General del Estado; y,  en cumplimiento a la disposición emitida por

3/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2020-0515-M
Quito, D.M., 19 de marzo de 2020
3. Previo a la suscripción de los contratos, verificará que cuente con la certificación
presupuestaria, que garantice la existencia presente y futura de recursos para cumplir
con las obligaciones contraídas. (...)".
RESPUESTA DE LAS DIFERENTES ÁREAS:
1.- Mediante Memorando Nro. IESS-HD-EB-AMS-2020-0170-M de 12 de marzo de
2020, suscrito por el Sr. Edgar Daniel Cevallos Pando RESPONSABLE DEL AREA DE
ADQUISICIONES CONTESTACIÓN, quien expone: “…el área de adquisiciones de
esta casa de salud APLICA dicha recomendación ya que previo a remitir su informe de
viabilidad verifica la documental sustancial en los procesos evidenciando la respectiva
Certificación Presupuestaria, misma que garantizara el gasto e inicio del proceso a
efectuar bajo el método que se requiera.
2.- Mediante Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2020-0454-M de 12 de marzo de 2020,
la Dra.  María del Carmen Chicaiza Álvarez RESPONSABLE DE ASESORÍA
JURÍDICA expone: “
RESPUESTA:
1.  Esta área de asesoría legal, toma conocimiento de la Recomendación No. 3,

derivadas de la contratación. (…) La certificación incluirá la información
relacionada con las partidas presupuestarias o los fondos a los que se aplicarán el
gasto; y, se conferirá por medios electrónicos de manera preferente, y de no ser esto
posible, se emitirá por medios físicos.
CÓDIGO ORGÁNICO DE PLANIFICACIÓN Y FINANZAS PÚBLICAS: Art. 115.-
Certificación Presupuestaria.- Ninguna entidad u organismo público podrán
contraer compromisos, celebrar contratos, ni autorizar o contraer obligaciones, sin
la emisión de la respectiva certificación presupuestaria.
Art. 178.- Sanciones por comprometer recursos públicos sin certificación
presupuestaria.- Ninguna entidad u organismo público podrán contraer
compromisos, celebrar contratos ni autorizar o contraer obligaciones, sin que
conste la respectiva certificación presupuestaria. Los funcionarios responsables que
hubieren contraído compromisos, celebrado contratos o autorizado o contraído
obligaciones sin que conste la respectiva certificación presupuestaria serán
destituidos del puesto y serán responsables personal y pecuniariamente.”
4.-  Mediante Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2020-0478-M de 16 de marzo de 2020,
la Dra. María del Carmen Chicaiza Álvarez RESPONSABLE DE ASESORÍA
JURÍDICA, expone: CONCLUSIÓN
5/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux